
日 月 火 水 木 金 土

（写真）こん
ぜの里山

から見
晴らせ

る棚田

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

4月 5月 6月 9月 10月 11月

1日周遊フリーきっぷ＜1日乗り放題＞

めぐりちゃんパス

+
乗 車 料 金
帝産バス上桐生線

+乗 車 料 金
帝産バス上桐生線

バスに揺られて
いろんな目的地を目指して
「金勝エリア」をめぐろう！

金勝には一日かけて楽しめる
寄り道ポイントがたくさん！

　　：期間中の運行日
春季：4/9（土）～6/26（日）　秋季：9/17（土）～11/27（日）の土・日曜、祝日に運行

田舎の
元気や

田舎の
元気や

手原駅

200

200

300

400

500

500

500

500

200

300

300

400

500

500

500

300

300

400

500

500

500

200

300

400

400

500

200

300

300

400

200

300

300

200

300 200

旧和中散
本舗

旧和中散
本舗

中 村 中 村

大野神社 大野神社

九品の滝 九品の滝

泣き地蔵 泣き地蔵

道の駅
こんぜの里
りっとう

金勝寺

道の駅
こんぜの里
りっとう

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

※小学生および障がい者（身障手帳等交付者）は上記の半額。小学生未満は無料

手原駅→金勝寺：500円+上桐生→草津駅：210円（割引後）

草津駅→上桐生：440円+金勝寺→手原駅：270円（割引券）
※帝産バス上桐生下車時に乗車証明書を受け取ってください。 ※詳しくは裏面に

　記載しています

E-mail: rit to-kankokyokai@io.ocn.ne.jp

最新情報はWEBや各種SNSで随時更新しています！

（JR手原駅2階 栗東観光案内所内）

めぐり方に合わせたお得な乗車券
をご用意！【観光案内所・バス車内】
でお求めください

停留所

手原駅

田舎の元気や（※）

旧和中散本舗

中村

大野神社

九品の滝

泣き地蔵

道の駅 こんぜの里りっとう

金勝寺

発

発

発

発

発

発

発

発

着

1便

8:30

8:34

8:37

8:42

8:45

8:50

8:58

9:00

9:10

7便

15:10

15:14

15:17

15:22

15:25

15:30

15:38

15:40

-

3便

10:00

10:04

10:07

10:12

10:15

10:20

10:28

10:30

10:40

5便

12:20

12:24

12:27

12:32

12:35

12:40

12:48

12:50

13:00

【往路】 手原駅 → 金勝寺

片道料金
大人1名

一般社団法人

栗東市観光協会

一般社団法人

栗東市観光協会

栗東市観光協会

停留所

金勝寺

泣き地蔵

九品の滝

大野神社

中村

旧和中散本舗

田舎の元気や（※）

手原駅

発

着

発

発

発

発

発

発

発

着

2便

-

-

-

-

-

9:35

9:38

9:43

9:46

9:50

8便

16:00

16:10

16:20

16:22

16:28

16:33

16:36

16:41

16:46

16:50

4便

11:20

11:30

11:40

11:42

11:48

11:53

11:56

12:01

12:06

12:10

6便

14:00

14:10

14:20

14:22

14:28

14:33

14:36

14:41

14:46

14:50

【復路】 金勝寺 → 手原駅

道の駅
こんぜの里りっとう

inboundKONSHOJI

TEHARA

OUTboundTEHARA

KONSHOJI

Time table 時刻表

Price list 料金表

Bus schedule バスの運行日

Ticket お得なチケット

Route map 路線図

一日バスでの旅をお考えの方にはお得です！Ticket 01

「草津駅」 ⇔ 「手原駅」を利用される方には！Ticket 02

Ticket
金勝山相互

乗車券

Ticket
金勝山相互

乗車券

手原
↓
草津

草津
↓
手原

金勝山
相互乗車券

710円大
人

（小学生以下350円）

お問い合わせ

●一部林間区間を走行しますので、小型マイクロバスで運行
します。 ●天候や路面状況・倒木等で急きょ運転不能となる
場合がありますので、予めご了承願います。 ●乗員定員は
27名（着席可能：16名）で、先着順でご乗車いただけます。 
●10名以上の団体・グループで乗車を計画されている方は、
予約はできませんが上記にご一報をお願いします。

こ
ん
ぜ
の

旅
は

そ
う
。
バ
ス
が
ち
ょ
う
ど
い
い

Special couponSpecial couponSpecial coupon うれしいクーポン！Special coupon うれしいクーポン！
お出かけ当日は、本リーフレットを持参しよう ！
該当店舗でクーポンをご提示ください
※いずれも1枚おひとり様分、バス運行日のみ有効

Ticket
金勝山相互

乗車券

600円
300円小学生・

障がい者

大 人

710円
350円小学生・

障がい者

大 人

通常より230円
お得！

（障がい者の方）
チケット購入時に障がい者手帳
の提示をお願いいたします
※介添えの方は350円になります

Ticket
金勝山相互

乗車券

「草津」から、ひと駅の「手原」から

バスに揺られて、何に出会えるのでしょうか

歴史の趣に触れて歩く、静かな時間

ワイルドな冒険心をくすぐるアクティビティ。

胸のときめきと、風のささやきに身をゆだねて…

さぁ、金勝（こんぜ）を自由にめぐろう！

C O U P O N

C O U P O N

C O U P O N

C O U P O N

C O U P O N

C O U P O N

C O U P O N

C O U P O N

C O U P O N

C O U P O N

自然薯料理
とろりん

ワンドリンク
サービス

※1品注文でご利用可能 ※お食事の方のみ ※イートインもしくは
お買い上げの方のみ

※お食事の方のみ

100円OFF100円OFF100円OFF
食事代食事代食事代

※お食事の方のみ

ペットボトル
ミネラルウォーター
プレゼント！

茶ノ木カフェ
キャリマート

Ca l iMa r t

トッピング
（ベーコンorチーズ）

サービス

大野カフェ
アプリ

プチギフト
プレゼント！

C O U P O N

C O U P O N

※いちじく、バニラの
いずれか1つ

ソフトクリームソフトクリームソフトクリーム

50円OFF50円OFF50円OFF

道の駅
こんぜの里りっとう

如意の里
ごきげんさん

手原
↓↑
金勝寺

1日周遊
フリーきっぷ

600円大
人

（小学生以下300円）

新型コロナウイルス感染状況等により、運転休止する場合があります。

JR草津線

耳岩 白石峰

狛坂
磨崖仏

逆さ
観音

帝産バス
上桐生線

天狗岩

落ヶ滝

手原駅
JR草津線

京都・大阪→←米原・彦根

中  村

大野神社

九品の滝

泣
き
地
蔵

金 

勝 

寺

道
の
駅

こ
ん
ぜ
の
里
り
っ
と
う

旧和中散本舗

田舎の元気や

草津駅
JR

横ヶ峰展望所
（馬頭観音堂）

JR琵琶湖線

約5分
アクセス

上桐生
（※）イベント開催日は

停車いたしません

金勝山
ハイキングコース

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 2930 31

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

KONZE MEGURICHAN BUS INFORMATION

077-551 -0126Tel.

（平　日） 8：30～17：15 （土・日・祝） 8：30～12：00 
（バス運行日） 8：15～17：00

（JR手原駅2階 栗東観光案内所内）

077-551 -0126Tel.

土 祝日

限定運行！
※日程の詳細は
　裏面をご覧ください

運行期間
2 0 2 2

0 4 /090909 <
S

A
T

>
<

S
A

T
>

<
S

A
T

>

0 6 /262626 <
S

U
N

>
<

S
U

N
>

<
S

U
N

>

0 9 / 1 71 71 7 <
S

A
T

>
<

S
A

T
>

<
S

A
T

>

1 1 /272727 <
S

U
N

>
<

S
U

N
>

<
S

U
N

>

spr i n g

春

a utu m n

秋

※草津駅～手原駅
所要時間

分
程度5

アクセス
便利！

ハイキ
ングにも、ちょうどいい！

帝産バス
こんぜめぐりちゃんバス
1日フリーパス モバイルチケットで乗り放題！






