Time table 時刻表

バスに揺られて いろんな目的地を目指して 「金勝エリア」をめぐろう!

	【往路】手原駅 → 金勝寺														
TUBBA	停留所		1便	3便	5便	7便									
TROL	」「「」 手原駅	発	8:30	10:00	12:20	15:10									
KONSH	田舎の元気や(※)	発	8:34	10:04	12:24	15:14									
I	旧和中散本舗	発	8:37	10:07	12:27	15:17									
	中村	発	8:42	10:12	12:32	15:22									
	大野神社	発	8:45	10:15	12:35	15:25									
	九品の滝	発	8:50	10:20	12:40	15:30									
	泣き地蔵	発	8:58	10:28	12:48	15:38									
	道の駅 こんぜの里りっとう	発	9:00	10:30	12:50	15:40									
	金勝寺	着	9:10	10:40	13:00	-									

[復路] 金勝寺 → 手原駅														
KONS	停留所		2便	4便	6便	8便								
KONS	金勝寺	発	-	11:20	14:00	16:00								
T	道の駅	着	-	11:30	14:10	16:10								
	こんぜの里りっとう	発	-	11:40	14:20	16:20								
	泣き地蔵	発	-	11:42	14:22	16:22								
	九品の滝	発	-	11:48	14:28	16:28								
	大野神社	発	9:35	11:53	14:33	16:33								
	中村	発	9:38	11:56	14:36	16:36								
	旧和中散本舗	発	9:43	12:01	14:41	16:41								
	田舎の元気や(※)	発	9:46	12:06	14:46	16:46								
	手原駅	着	9:50	12:10	14:50	16:50								

Route map 路線図 寄り道ポイントがたくさん! 横ヶ峰展望所 ● (馬頭観音堂) 九品の滝 大野神社 ●狛坂 天狗岩 磨崖仏 中村 落ヶ滝 旧和中散本舗 ●逆さ 田舎の元気や 観音 (※)イベント開催日は 停車いたしません 上桐生 帝産バス 上桐生線 - - - - JR.琵琶湖線- - -

Price list 料金表

200 200 200 300 300 300 200 400 300 500 400 300 200 500 500 500 400 300 200 500 300 200 500 300 500 400 300 300 200

※小学生および障がい者(身障手帳等交付者)は上記の半額。小学生未満は無料

Ticket お得なチケッ!

めぐり方に合わせたお得な乗車券 をご用意!【観光案内所・バス車内】 でお求めください

金勝には一日かけて楽しめる

一日バスでの旅をお考えの方にはお得です!

←米原·彦根

1日周遊フリーきっぷ<1日乗り放題> めぐりちゃんパス

大人600円 小学生・ 300円 障がい者

帝産バス上桐生線 乗車料金

「草津駅」⇔「手原駅」を利用される方には

手原駅→金勝寺:500円+上桐生→草津駅:210円(割引後

金勝山相互乗車券 帝産バス上桐生線 乗車料金

草津駅→上桐生:440円+金勝寺→手原駅:270円(割引券) ※帝産バス上桐生下車時に乗車証明書を受け取ってください。

大人710円 小学生・ 350円 (障がい者の方)

チケット購入時に障がい者手帳 の提示をお願いいたします ※介添えの方は350円になります

Bus schedule バスの運行日

:期間中の運行日

春季:4/9(土)~6/26(日) 秋季:9/17(土)~11/27(日)の土・日曜、祝日に運行

	4月 5月							6月								9月									10月				11月												
日	月	火	水	木	金	±	B	月	火	水	木	金	±	B	月	火	水	木	金	±	日	月	火	水	木	金	±	B	月	火	水	木	金	±	B	月	火	水	木	金	±
					1	2	1	2	3	4	5	6	7				1	2	3	4					1	2	3							1			1	2	3	4	5
3	4	5	6	7	8	9	8	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11	4	5	6	7	8	9	10	2	3	4	5	6	7	8	6	7	8	9	10	11	12
10	11	12	13	14	15	16	15	16	17	18	19	20	21	12	13	14	15	16	17	18	11	12	13	14	15	16	17	9	10	11	12	13	14	15	13	14	15	16	17	18	19
17	18	19	20	21	22	23	22	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25	18	19	20	21	22	23	24	16	17	18	19	20	21	22	20	21	22	23	24	25	26
24	25	26	27	28	29	30	29	30	31					26	27	28	29	30			25	26	27	28	29	30		23	24	25	26	27	28	29	27	28	29	30			

一般社団法人

(JR手原駅2階 栗東観光案内所内)

Tel. **077-551-0126**

栗東市観光協会







※日程の詳細は 裏面をご覧ください

ハイキング にも、ちょうどいい

[↑] 60 (小学生以下 300円

相互乗車券

金勝山相互乗車券 金勝山相互乗車券

帝産バス こんぜめぐりちゃんバス

KONZE

BUS

TRIP

11.12.

「草津」から、ひと駅の「手原」から バスに揺られて、何に出会えるのでしょうか 歴史の趣に触れて歩く、静かな時間 ワイルドな冒険心をくすぐるアクティビティ。 胸のときめきと、風のささやきに身をゆだねて・・・ さぁ、金勝(こんぜ)を自由にめぐろう!

アクセス

便利!

程度

一般社団法人

※詳しくは裏面に

栗東市観光協会

(JR手原駅2階 栗東観光案内所内)

お問い合わせ

(平 日) 8:30~17:15 (土・日・祝) 8:30~12:00 (バス運行日) 8:15~17:00

●一部林間区間を走行しますので、小型マイクロバスで運行 します。●天候や路面状況・倒木等で急きょ運転不能となる 場合がありますので、予めご了承願います。●乗員定員は 27名(着席可能:16名)で、先着順でご乗車いただけます。 ●10名以上の団体・グループで乗車を計画されている方は、 予約はできませんが上記にご一報をお願いします。

Special coupon うれしいクーポン!

お出かけ当日は、本リーフレットを持参しよう! 該当店舗でクーポンをご提示ください ※いずれも1枚おひとり様分、バス運行日のみ有効



新型コロナウイルス感染状況等により、運転休止する場合があります。

GURU for LOCATION

色彩豊かな自然を歴史とともに感じられるの も、金勝(こんぜ)の魅力。人々の祈りが刻ま れた地蔵や、意外なところから縁が結ばれた

名所を訪ねに歩いてみよう!

白壁に朱色の柱の山門などに黄檗 宗(禅宗)独特の中国様式が見られ、 七福神の布袋様もまつられている。

●栗東市小野297

Tel,077-552-0077

旧和中散本舗 《特別公開予定》

5/21.22,27~29 9/22~25

> ※詳細は観光協会 公式サイトをご覧ください

旧和中散本舗

明治天皇やシーボルトなど、数多く の偉人が休憩に訪れた当時の姿が 残る。(国指定史跡)

●栗東市六地蔵402

泣き地蔵

その昔、この辺りには旅人泣かせ の坂があり、安全祈願のために

僧侶が刻んだとされている。

●栗東市荒張



滋賀日産リーフの森

第26回全国植樹祭会場の跡地。見渡す 限りの緑豊かな公園。ランチは隣接する 「道の駅こんぜの里りっとう」がおすすめ!

●栗東市荒張・観音寺

MEGURU for ACTIVITY

くぼん(くほん)

湖南地域最大の滝。仏教用語の九品

浄土からその名がついたと伝わる。

●栗東市井上(バス停から徒歩5分)

九品の滝

里山を活かしたアクティビティや、ビギナーから経験者まで楽しめる 登山など金勝(こんぜ)エリアには好奇心をくすぐるトピックスがたくさん!

大野神社

重要文化財の楼門をはじめ多くの文

化財を伝える。人気アイドルグルー

プファンの聖地としても有名。

●栗東市荒張896

Tel.077-558-0408

草津栗東

田舎の

要東歷史

日吉神社

民俗博物館

●新善光寺 1

(多喜山城跡)

琵琶湖

(中村)

栗東金勝店

神社

九品の滝)?

九品の滝 04

泣き地蔵

▲龍王山 09

横ヶ峰展望所●

(馬頭観音堂前駐車場)

こんぜの里・

バンガロー村

08

金勝寺

未来館

金勝寺

JRA栗東 ●:

シンザン像

▲ 鶏冠山

十九道ダム 白糸の滝

天狗岩 10

耳岩●

白石峰●

•

狛坂磨崖仏

カントリー倶楽部

自然薯料理

●阿弥陀寺

(泣き地蔵)

· Q 滋賀日産 リーフの森

● こんぜの里

● 森遊館

07

フォレスト

·栗東

アドベンチャー

101 旧和中散本舗

旧和中散本舖 ▲日向山

観光案内所

安養寺 栗東自然 観察の森

♀(上桐生)

逆さ観音

小槻大社

手原駅

●栗東市観音寺字平谷459

Tel.090-5794-0420

金勝寺

杉木立に囲まれ苔むした参道を上 がると、「釈迦牟尼如来坐像」などの 重要文化財を間近で参拝できる。

フォレストアドベンチャー・栗東

森を活用したフランス生まれのアウトドアパーク!

樹の間を空中滑空するジップスライドは、人気の

アトラクション。大人も子供も一緒に森で遊ぼう。

● 栗東市荒張1394(本坊) Tel.077-558-2996

#(ハッシュタグ) をつけて投稿! O.

#栗東フォトコン2022へ! 第30回 RITTOフォトコンテスト作品募集します

こんぜで撮影した写真を応募しませんか?

をフォローし「#栗東フォトコンテスト」をつけて 投稿するだけでOK。たくさんの投稿お待ちしてます。 このほかに写真部門も募集!



横ヶ峰展望所

標高は約590m。眼下にはJRA栗東 トレーニング・センターの全景と湖 南地域の街並み。さらに天気が良け れば湖北の山々まで見渡せる。



天狗岩

金縢川のシンボル. 天狗岩でアド

ベンチャー体験。琵琶湖を一望し

ながら食べるおにぎりは格別!

狛 坂 磨 崖 仏

高さ6m幅4mの巨大な花崗岩に掘ら れた三尊仏。奈良~平安時代のもの 手原駅

8:30発 ②10:00発 バス利用の方限定

予約受付

めぐりちゃん

セット

はバスの発車5分前 までに「観光案内所」に

てご予約ください。

めぐりちゃんセット 「田舎の元気や」で ご購入ください

受 取

各自で「おにぎり亭」で

JAレーク滋賀 田舎の元気や **~~~~~~~**

レストランでは、地元の農産物を使った メニューを提供。県内初のドライブスルー 方式で販売する「おにぎり亭」も人気。

直 売 所 9:00~17:00 おにぎり亭 7:00~15:00 レストラン 10:00~15:00(L.O.14:30)

●栗東市小野547-3 Tel.077-552-8318



······ 自家栽培の自然薯をたっぷりと使った、自

然葉づくしのメニューがいっぱい。名物の とろりんのぷりんも販売。落ち着いた店内 でとろーりとした時間をお過ごしください。

営業時間 11:00~15:00 定 休 日 火、水曜(祝日の場合は営業)

●栗東市御園264 Tel.077-558-1166

めぐって見たもの、感じたことの "みやげ話"と、栗東の魅力が伝わる おみやげも手にしてお家に帰ろう!



茶ノ木カフェ

····· 図書館・歴史民俗博物館のとなりにある、 レトロで落ち着いたカフェ。約30種類の パンも販売。黒カレーやチャイも人気!

パン販売 7:00~16:00 カフェ営業 9:00~16:00 定 休 日 月、火曜

●栗東市小野371-45 Tel.077-554-0430



大野カフェ アプリ **~~~~~~~**

参拝のお土産・休憩に最適なカフェ。直火 焼き・無添加製法のバウムクーヘンをのせた ソフトクリームや、馬のまち栗東ならではの 「馬勝ったバウム」「馬勝ったパフェ」も人気。

営業時間 10:00~16:00 定 休 日 不定休(WEB要確認)

●栗東市荒張896(大野神社境内) Tel.077-532-4502



道の駅 こんぜの里りっとう

「滋賀日産リーフの森」に隣接。地元産イチ ジクの風味と甘みが絶妙なソフトクリーム や猪肉の食べられるレストランが魅力。期 間限定メニューは要チェック!

党業時間 9:00~17:00 定 休 日 水曜(祝日の場合はその翌日)

●要東市荒張1-11



CaliMart (++リマート)

······ 店内はアメリカンPOPなバーガーカフェ。 ボリューミーなバーガーは食べ応えあり!

日 11:30~

MEGURU for GOURME

散策に疲れたらエネルギー補給をしっかりと こんぜには地元ならではの美味しいものがたくさん。

期間限定の味覚もあるので、訪れる際はしっかりチェックを

※ハンバーガー完売時閉店 土 日 祝 ※Instagram(calimart.jp)で要確認 定休日火曜、第3月曜

●栗東市上砥山234-8 Tel.077-532-9766



如意の里 ごきげんさん ······

近江牛や近江しゃも・山菜など地元の食 材をふんだんに使用。近江生ひつまぶし膳 は当店人気No.1。鮎の塩焼き、山菜天ぷら、 モロヘイヤそば付きそば御膳も大好評!

営業時間 11:30~22:00(L.O.21:00) 定 休 日 不定休

●栗東市井上281-4 Tel.077-558-3223



栗東観光案内所

栗東の情報は、ここで入手! 「めぐりちゃん バス | の各種チケット、栗東の特名産品や 「たてば珈琲」Drip bagも販売してます。 休憩・お土産探しにご活用ください。

日 8:30~17:15 土 日 祝 8:30~12:00 バス運行日 8:15~17:00

●栗東市手原3-1-30 手原駅2階 Tel.077-551-0126



「こんぜめぐりちゃんバス」を乗車された方は、特名産品"プレゼント! 応募方法については、 チケットの裏面をチェック!

と伝わる。(国指定史跡)